
Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 1 

Slovenská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní zá-

leží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

přinášíme Vám stanovisko Slovenské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k Va-

šemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste 

měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Slovenská vláda Roberta Fica si nijak nepřeje prohlubování Evropské integrace, ve které vidí ztrátu 

národní suverenity, a naopak se prezentuje výrazně euroskepticky. Důvody jsou různé, ovšem jedním 

z nich je, že by se v takovém případě musela více řídit hodnotami Evropské unie jako jsou svoboda slova, 

vláda práva, předcházení korupci apod. Jde právě o hodnoty, které vláda aktuálně výrazně podkopává. 

Z tohoto důvodu shledává rozšiřování o nové členské státy, případně i nepřipravené, za možnost, jak fun-

gování Evropské unie zpomalit a zablokovat tak vnitřní reformy vedoucí k hlubší integraci. 

 

Pohled Slovenska na toto téma se výrazně liší případ od případu, přičemž hlavní oblast zájmu je pro 

Slovensko západní Balkán (Albánie, Bosna a Hercegovina, Severní Makedonie, Černá Hora, Srbsko a 

Kosovo). To je způsobeno jak kulturní a historickou blízkostí, tak slovenskými komunitami žijícími ve 

zmíněných státech. 

Počet obyvatel: cca 5,8 mil. 

Rozloha: 49 036 km²  

Úřední jazyk: slovenština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105290 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 2 

Pro Slovensko je důležité zajistit stabilitu regionu, aby se předešlo novým sporům a konfliktům. S 

tímto záměrem vidí jako hlavní cíl znovu rozpohybování vstupních rozhovorů, které by mohly jednotli-

vým státům a jejich obyvatelům vrátit víru v dlouho slibovaný ekonomický pokrok v EU. Jejich přijetí tak 

co nejvíce podporujte. 

Jedinou výjimkou je v tomto případě Kosovo, které i po 15 letech od vyhlášeni nezávislosti na Srbsku 

odmítáme uznat za nezávislý stát. Hlavním důvodem je sledování možné podobnosti u snah vlastní ma-

ďarské menšiny o odtržení od Slovenska. Suverenitu Kosova nepodporují další čtyři členské státy EU, a 

sice Španělsko, Řecko, Kypr a Rumunsko – s danými státy během jednání neváhejte navázat spolupráci. 

 

Situace na Ukrajině je pro Slovensko velice důležitá, ovšem zároveň má Ficova vláda svým přístupem 

k demokracii, občanské společnosti i lidským právům blíže k Rusku než k hodnotám reprezentovaným 

Evropskou unií. I z toho důvodu se Fico ve vyvstalém konfliktu odmítá postavit na stranu napadené Ukra-

jiny a spíše podporuje status quo spojený s odevzdáním velké části ukrajinského území Rusku. Především 

proto, že by Fico a jeho strana kvitovali porážku evropské liberální demokracie a posílení pozic diktátorů. 

Na jednání proti vstupu Ukrajiny do EU spíše nevystupujte, ovšem prosazujte, aby v případě Ukrajiny 

musely být jednoznačně splněny Kodaňská přístupová kritéria. Vzhledem k poničení země bude jejich 

samotné splnění pro Ukrajinu velice problematické a zdlouhavé. 

 

I přes aktuální podkopávání demokracie a právního státu, kterého se dopouští turecká vláda, shledá-

váme kvůli dobrým ekonomickým vztahům, že by byl vstup Turecka prospěšný celé Unii.  

Podobně pozitivní pohled má Slovensko na přístup Gruzie, která je podle slovenských představitelů 

v nejlepším stavu ze všech států Východního partnerství pro vstup.  

V případě jednání s Kosovem je jakýkoli další posun v rozhovorech nepřijatelný až do vyřešení sporů 

se Srbskem. V jiných případech, než je Ukrajina a Kosovo, z našeho pohledu není nutno dbát na úplné 

splnění podmínek. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy Slovenské 

republiky. 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neu-

věřitelně posune 

 


